

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

505 О внесении изменений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан в связи с утверждением Правил пользования газом в отраслях экономики

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 24 июня 2014 г. № 169 «Об утверждении Правил пользования газом в отраслях экономики» Кабинет Министров **постановляет:**

1. Внести изменения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению.
2. Министерствам и ведомствам в месячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Г.И. Ибрагимова.

**Премьер-министр
Республики Узбекистан**

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,
6 октября 2014 г.,
№ 278

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Кабинета Министров
от 6 сентября 2014 года № 278

Изменения, вносимые в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан

1. В Правилах поставки газа потребителям Республики Узбекистан, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 10 января 2000 г. № 8 (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 1 ст. 2):

а) в пункте 2.1:

абзацы второй — пятый изложить в следующей редакции:

«**газ** — природный газ, нефтяной (попутный) газ, добываемый газодобывающими, нефтедобывающими или газонефтедобывающими организация-

ми, производимый газоперерабатывающими организациями, транспортируемый газотранспортными организациями, а также топливный газ, вырабатываемый нефтеперерабатывающими организациями, предназначенный для использования в качестве топлива или сырья;

поставщик — собственник газа или уполномоченное им лицо, осуществляющее поставку газа;

газотранспортная организация — организация, которая осуществляет прием, транспортировку газа и поставку газа потребителям;

газоснабжающая организация — организация, обеспечивающая прием, распределение и поставку газа потребителям»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«расчетный месяц — месяц времени года, за который должны быть произведены взаиморасчеты между поставщиком и потребителем за поставленный газ»;

б) пункты 3.1 и 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.1. Национальная холдинговая компания «Узбекнефтегаз» (далее — НХК «Узбекнефтегаз») в срок до 1 августа текущего года определяет потребность в газе на собственные нужды и технологические потери при добыче, переработке, транспортировке, хранении, распределении на предстоящий год.

3.2. НХК «Узбекнефтегаз» на основании представленных заявок, с учетом ресурсных и газотранспортных возможностей, а также внутриотраслевой потребности и объемов экспорта газа составляет баланс ресурсов и распределения природного газа по республике на предстоящий год с разбивкой по кварталам (на зимний период по месяцам) и представляет на рассмотрение до 15 сентября текущего года в Министерство экономики Республики Узбекистан для подготовки проекта баланса ресурсов и распределения природного газа по республике на предстоящий год.

Баланс ресурсов и распределения природного газа по республике на предстоящий год Министерством экономики Республики Узбекистан в установленном порядке вносится на утверждение в Кабинет Министров Республики Узбекистан»;

в) в абзаце третьем пункта 4.3 слова «территориальным газоснабжающим предприятиям» заменить словами «газоснабжающим организациям»;

г) в пункте 4.7 слова «газотранспортная организация и территориальные газоснабжающие предприятия» заменить словами «газотранспортная и газоснабжающая организации»;

д) в пункте 4.10 слова «Территориальное газоснабжающее предприятие» заменить словами «Газоснабжающая организация»;

е) в пункте 4.11:

в абзаце первом слова «территориального газоснабжающего предприятия» заменить словами «газоснабжающей организации»;

в абзаце втором слова «территориальным газоснабжающим предприятием» заменить словами «газоснабжающей организацией»;

ж) в пункте 4.13:

в абзаце первом слова «территориального газоснабжающего предприятия» заменить словами «газоснабжающей организации»;

в абзаце втором слова «территориальным газоснабжающим предприятием» заменить словами «газоснабжающей организацией»;

з) в пункте 4.14 слова «газотранспортной организации и территориального газоснабжающего предприятия» заменить словами «газотранспортной и газоснабжающей организаций»;

и) в пункте 4.15 слова «газоснабжающая организация, территориальное газоснабжающее предприятие» заменить словами «газотранспортная и газоснабжающая организации»;

к) пункты 5.2 и 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.2. Количество поставляемого газа определяется по показаниям приборов учета газа, установленных на границе раздела газовых сетей, по приборам учета газа поставщика, а при его отсутствии — по приборам учета газа потребителя, и оформляется актом поставки-приемки газа, подписываемым обеими сторонами.

5.3. Расчет за полученный газ осуществляется из расчета работы неопломбированного газоиспользующего оборудования 24 часа в сутки в следующих случаях:

при истечении срока государственной поверки прибора учета газа, где соответствующий расчет осуществляется с момента истечения срока поверки до момента установки прибора учета газа после проведения поверки;

при выявлении неисправности, нарушения целостности пломбы, самовольного демонтажа прибора учета газа, а также при отсутствии приборов учета газа у потребителя и отсутствии их у поставщика — со дня последнего посещения представителя поставщика»;

л) пункты 5.9 и 5.10 изложить в следующей редакции:

«5.9. Объем поставленного газа за расчетный месяц определяется на основании показаний прибора учета газа и оформляется в течение 5 дней после завершения расчетного месяца актом поставки-приемки газа между потребителем и поставщиком. Неподписание акта поставки-приемки газа или подписание его с разногласиями не освобождает потребителя от его оплаты в объемах, установленных поставщиком газа. Сторона, не согласная с определением количества поданного или принятого газа, заявляет об этом другой стороне до 10 числа по завершении расчетного месяца путем обязательного отражения мотива разногласия в акте. При недостижении обоюдного согласия мотивы разногласий подлежат рассмотрению в установленном законодательством порядке.

5.10. Условия поставки газа предусматриваются в договорах, составляемых между поставщиками и потребителями»;

м) наименование раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6. Права и обязанности поставщиков, газотранспортной и газоснабжающей организаций и потребителей»;

н) в абзаце первом пункта 6.2 слова «Газотранспортная организация и территориальные газоснабжающие предприятия» заменить словами «Газотранспортная и газоснабжающая организации»;

о) в пунктах 6.5 и 6.6 слова «газотранспортная организация, территориальное газоснабжающее предприятие» заменить словами «газотранспортная и газоснабжающая организации»;

п) в пункте 6.7 слова «Территориальное газоснабжающее предприятие» заменить словами «Газоснабжающая организация»;

р) в пункте 6.8 слова «газотранспортная организация или территориальное газоснабжающее предприятие» заменить словами «газотранспортная или газоснабжающая организации»;

с) в пункте 7.1 слова «территориальное газоснабжающее предприятие» заменить словами «газоснабжающая организация».

2. В постановлении Кабинета Министров от 5 февраля 2004 г. № 57 «О дальнейшем внедрении рыночных механизмов реализации высоколиквидных видов продукции, сырья и материалов» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 2, ст. 10):

а) в пункте 3 абзацы второй и третий признать утратившими силу;

б) в приложении № 3 (Положение о специальном порядке реализации стратегических видов материально-технических ресурсов):

в пункте 20 слова «финансируемых из бюджета, — в соответствии с выделяемыми бюджетными ассигнованиями» заменить словами «финансируемых за счет средств государственного бюджета, — согласно заключенным договорам в пределах бюджетных ассигнований»;

пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Все категории потребителей (кроме населения) не менее чем за 5 дней до начала расчетного периода обязаны производить предварительную оплату на счета поставщика на сумму 100% от стоимости месячного объема газа, указанного в заключенном договоре»;

в пункте 24 слова «авансом не менее 15 процентов» заменить словами «сумму 100%»;

в) текст приложения № 5 изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ

стратегических предприятий, которым устанавливается особый порядок отпуска газа

I. ГАЗ «Узбекэнерго»

1. Навоийская ТЭС
2. Сырдарьинская ТЭС
3. Ташкентская ТЭС
4. Ново-Ангренская ТЭС
5. Ташкентская ТЭЦ
6. Ферганская ТЭЦ

7. Талимарджанская ТЭС
8. Мубарекская ТЭЦ
9. Тахиаташская ТЭС

II. ГАК «Узкимёсаноат»

1. АО «Навоиазот»
2. АО «Максам-Чирчик»
3. АО «Ферганаазот»

III. Предприятия по производству тепловой и электрической энергии, входящие в структуру органов государственной власти на местах».

3. В Положении о порядке взаиморасчетов между потребителями природного газа и газоснабжающими организациями, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 26 мая 2005 г. № 132 (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 5 ст. 28):

а) в пункте 2:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«**газ** — природный газ, нефтяной (попутный) газ, добываемый газодобывающими, нефтедобывающими или газонефтедобывающими организациями, производимый газоперерабатывающими организациями, транспортируемый газотранспортными организациями, а также топливный газ, вырабатываемый нефтеперерабатывающими организациями, предназначенный для использования в качестве топлива или сырья»;

абзацы шестой — восьмой изложить в следующей редакции:

«**поставщик** — собственник газа или уполномоченное им лицо, осуществляющее поставку газа»;

газоснабжающая организация — организация, обеспечивающая прием, распределение и поставку газа потребителям;

газотранспортная организация — организация, которая осуществляет прием, транспортировку газа и поставку газа потребителям»;

абзац девятый исключить;

б) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

«4. Поставщики газа обязаны осуществлять поставку газа потребителю в параметрах, указанных в договоре на поставку газа. В случае недостаточности ресурсов и мощностей для поставки газа всем потребителям, регулирование распределения газа между потребителями осуществляется по решениям Кабинета Министров Республики Узбекистан.

5. При использовании газа по вине потребителя в объемах, меньших против объемов, заявленных в договоре на поставку газа, возврат авансом оплаченных средств не осуществляется, а указанные средства учитываются при последующем его потреблении»;

в) из пункта 6 слово «природный» исключить;

г) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:

«При несвоевременной оплате стоимости поставленного газа в сроки, оговоренные в договоре, потребитель уплачивает поставщику пеню согласно договору на поставку газа. Население уплачивает пеню при несвоевременной оплате за газ в размере 0,1% за каждый день просрочки, но не более 50% суммы просроченного платежа»;

д) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. При отборе потребителем газа в объеме, сверх установленного в заключенном договоре, и без предварительного согласования с поставщиком (за исключением объема, потребленного населением и предприятиями ГАК «Узбекэнерго», включенными в приложение № 5 к постановлению Кабинета Министров от 5 февраля 2004 г. № 57), с потребителя газа взимается повышенная оплата с коэффициентом 2 к стоимости газа, полученного сверх договорных объемов.

При этом повышенный коэффициент к потребителям применяется без учета объема природного газа, потребленного населением и предприятиями ГАК «Узбекэнерго», включенными в приложение № 5 к постановлению Кабинета Министров от 5 февраля 2004 г. № 57, подключенными к их газовым сетям»;

е) в наименовании раздела II, в пунктах 12, 13, 14, в наименовании раздела III, в пунктах 18, 19, в наименовании раздела IV, в пункте 23, в абзаце втором пункта 24, в наименовании разделов V и VI, в пунктах 34 и 35 слова «территориальных газоснабжающих предприятий», «территориальным газоснабжающим предприятием», «территориальное газоснабжающее предприятие», «территориальные газоснабжающие предприятия», «территориального газоснабжающего предприятия» заменить соответственно словами «газоснабжающих организаций», «газоснабжающей организацией», «газоснабжающая организация», «газоснабжающие организации», «газоснабжающей организации»;

ж) в пункте 15 слова «предварительную оплату потребляемого газа на сумму не менее 15%» заменить словами «оплату потребляемого газа в размере 100%»;

з) из пункта 16 слово «предварительной» исключить;

и) пункт 17 признать утратившим силу;

к) пункты 20 — 22 изложить в следующей редакции:

«20. Все категории потребителей (кроме населения) не менее чем за 5 дней до начала расчетного периода обязаны производить предварительную оплату на счета поставщика на сумму 100% от стоимости месячного объема газа, указанного в заключенном договоре.

21. В случае неперечисления суммы оплаты поставка газа потребителю газотранспортной и газоснабжающей организациями не производится.

22. Окончательный расчет за полученный газ основными потребителями газа производится до 10 числа месяца, следующего за расчетным, а по-

требители социальной сферы и стратегического назначения до истечения 30 дней по завершении расчетного месяца, на основании акта приема-передачи газа, оформленного в установленном порядке в течение 5 дней до завершения расчетного месяца в соответствии с показаниями прибора учета, расположенного на границе раздела газовых сетей потребителя — газоснабжающей организации и магистрального газопровода газотранспортной организации»;

л) в пункте 25 слова «предварительную оплату на счета поставщиков природного газа на сумму не менее 15% от» заменить словами «оплату на счета поставщиков газа в размере 100%»;

м) в пункте 26 слова «суммы предварительной оплаты или перечисления ее в размере менее 15%» заменить словами «суммы оплаты или перечисления ее в размере менее 100%»;

н) в пункте 27 слова «после окончания» и «в течение 3 дней» заменить соответственно словами «по завершении» и «в течение 5 дней»;

о) пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30. Газоснабжающая организация не менее чем за 5 дней до начала расчетного месяца обязана произвести оплату стоимости потребляемого объема газа на счета поставщиков в размере 100% стоимости месячного объема газа, без учета потребляемого населением объема газа, указанного в заключенном договоре»;

п) в пункте 31 слова «предварительной оплаты или перечисления ее в размере менее 15% поставка газа поставщиками сокращается территориальному газоснабжающему предприятию» заменить словами «оплаты или перечисления ее в размере менее 100% поставка газа поставщиками газоснабжающей организации сокращается»;

р) в пункте 32 слова «территориальное газоснабжающее предприятие», «окончания» и «в течение 3 дней» заменить соответственно словами «газоснабжающая организация», «завершения» и «в течение 5 дней».